

Số: 30 /KH-STP

Tuyên Quang, ngày 25 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Sửa chữa, khắc phục khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2018 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII

Thực hiện Kế hoạch số 269-KH/TU ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 03/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2018 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sửa chữa, khắc phục những khuyết điểm, hạn chế trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được đề ra tại Kế hoạch số 269-KH/TU ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 03/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Việc khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, hiệu quả. Quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch phải tăng cường công tác kiểm tra, định kỳ đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổng kết việc thi hành Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 12/7/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh*, trình UBND tỉnh để trình Tỉnh ủy ban hành.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: tháng 6/2019.

2. Tham mưu UBND tỉnh tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân gắn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: tháng 7/2019.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và các Đề án thuộc Chương trình do ngành Tư pháp chủ trì.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” ban hành kèm theo Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ và tổ chức thực hiện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: tháng 6/2019.

5. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2019.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện; tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác PBGDPL của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; tham mưu thực hiện tốt chức năng tư vấn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

7. Tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt các Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp Quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL; thực hiện tự chấm điểm, đánh giá đối với các tiêu chí, chỉ tiêu thành phần năm 2019.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 10/2019.

8. Thực hiện đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức các đợt tuyên truyền pháp luật lưu động tại các trường học và địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số; nâng cao hiệu quả tuyên truyền pháp luật thông qua Trang fanpage, Nhóm facebook Sở Tư pháp và các trang, mạng xã hội khác; biên soạn, đăng tải tài liệu tuyên truyền pháp luật và cấp phát cho Nhân dân ở cơ sở.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

9. Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn nghiệp vụ PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và tổ chức tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác PBGDPL.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Tư pháp huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

10. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 và tổ chức thực hiện.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Trình UBND tỉnh dự thảo kế hoạch tháng 7/2019; tổ chức thực hiện quý III và quý IV/2019.

11. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và tổ chức thực hiện.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Tư pháp huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Trình UBND tỉnh tháng 4/2019; thực hiện cả năm.

12. Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; thực hiện rà soát sách, tài liệu pháp luật còn giá trị sử dụng để đề nghị cập nhật trên dữ liệu thành phần của Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia; rà soát, xử lý Tủ sách pháp luật đã được thành lập theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp có trách nhiệm phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo quả thực hiện theo quy định.

3. Phòng Tư pháp huyện, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và hết năm báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2018 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (Báo cáo)
- UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Sở KH&ĐT;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó GD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (t/hiện);
- Phòng TP huyện, TP (t/hiện);
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, PBGDPL (Hiện).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thục